CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE REPÚDIO Nº   DE 2025

 (Do Sr Capitão Alden)

Requer  aprovação  de  Moção  de
Repúdio  às  declarações  do  Ministro  do
Desenvolvimento  Agrário  e  Agricultura
Familiar, Paulo Teixeira, que afirmou que
a  “guerra  às  drogas  é  uma  guerra  aos
pobres”  e  defendeu  a  legalização  e  o
autocultivo da cannabis no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos termos regimentais,  aprovação de Moção

de Repúdio às declarações do Ministro do Desenvolvimento Agrário e

Agricultura Familiar, Paulo Teixeira, proferidas em entrevista à revista

digital  Breeza, especializada em conteúdo sobre cannabis,  nas quais

afirmou que o combate às drogas representa uma “guerra aos pobres e

jovens” da periferia brasileira, além de ter defendido o autocultivo e a

regulamentação ampla da cannabis “nos moldes do cigarro comum”.

JUSTIFICAÇÃO

  As declarações do ministro são incompatíveis com o cargo que

ocupa e afrontam frontalmente a  política  de segurança pública  e de

*C
D2

58
93

17
13

50
0*

RE
Q

 n
.4

88
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

18
:1

1:
07

.6
73

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258931713500

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

combate  ao  tráfico  de  drogas,  que  representa  uma  das  maiores

ameaças à juventude e às famílias brasileiras.

Ao afirmar que a “guerra às drogas é uma guerra aos pobres”, o

ministro relativiza a criminalidade associada ao tráfico, desconsidera os

milhões de brasileiros que sofrem com a violência e com a dependência

química, e desrespeita o trabalho das forças de segurança pública, que

diariamente arriscam suas vidas para combater o narcotráfico.

Ao defender o autocultivo doméstico da cannabis e a regulação

semelhante  à  do  cigarro  comum,  o  ministro  estimula  o  uso  de

entorpecentes, ignora evidências científicas sobre os impactos sociais e

psicológicos do consumo recreativo e contraria tratados internacionais

dos  quais  o  Brasil  é  signatário,  como  a  Convenção  Única  sobre

Entorpecentes da ONU.

A fala  do ministro também demonstra  profundo desprezo pelas

famílias  brasileiras,  que  lutam  para  proteger  seus  filhos  dos  males

causados pelas drogas, e fere o princípio da moralidade administrativa,

uma vez que parte de um agente público investido em alta função de

Estado, cuja postura deveria ser de respeito à lei  e de promoção de

políticas públicas responsáveis.

Ao  classificar  como “retrocesso civilizatório”  a  operação policial

contra a empresa Santa Gaia, envolvida em irregularidades no cultivo e

comercialização  de  derivados  de  cannabis,  o  ministro  deslegitima  a

atuação das autoridades legais, que agiram no estrito cumprimento da

legislação vigente.

Esta Casa do Povo não pode se omitir diante de declarações que

banalizam o crime, afrontam a segurança pública e colocam em risco a

*C
D2

58
93

17
13

50
0*

RE
Q

 n
.4

88
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

18
:1

1:
07

.6
73

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258931713500

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

saúde da  população.  O Congresso  Nacional  deve  se  manifestar  em

defesa da lei, da moralidade e da proteção das famílias brasileiras.

Sala das Comissões, em de    de 2025.

Deputado Capitão Alden

*C
D2

58
93

17
13

50
0*

RE
Q

 n
.4

88
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

18
:1

1:
07

.6
73

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258931713500